
又到了一年一度企业所得税的汇算清缴期，近期，有许多财务人员在咨询：不征

税收入在企业所得税申报中如何进行处理。这也是企业所得税年度申报的难点和

风险点之一。我觉得今天很有必要和大家聊一聊这个话题。

一、什么是不征税收入？

不征税收入主要包括财政性资金、行政事业性收费、政府性基金和国务院规定的

其他不征税收入等。

二、不征税收入需要计入企业当年收入总额吗？

（一）财税〔2008〕151 号文件规定如下：

1、企业取得的各类财政性资金，除属于国家投资和资金使用后要求归还本金的

以外，均应计入企业当年收入总额。

2、对企业取得的由国务院财政、税务主管部门规定专项用途并经国务院批准的

财政性资金，准予作为不征税收入，在计算应纳税所得额时从收入总额中减除。

3、对企业依照法律、法规及国务院有关规定收取并上缴财政的政府性基金和行

政事业性收费，准予作为不征税收入，于上缴财政的当年在计算应纳税所得额时

从收入总额中减除；未上缴财政的部分，不得从收入总额中减除。

（二）财税〔2011〕70 号文件规定如下：

企业从县级以上各级人民政府财政部门及其他部门取得的应计入收入总额的财

政性资金，凡同时符合以下条件的，可以作为不征税收入，在计算应纳税所得额

时从收入总额中减除：



1、企业能够提供规定资金专项用途的资金拨付文件；

2、财政部门或其他拨付资金的政府部门对该资金有专门的资金管理办法或具体

管理要求；

3、企业对该资金以及以该资金发生的支出单独进行核算。

结论：企业取得的财政性资金、行政事业性收费、政府性基金等如符合以上文件

规定不征税收入的范围，就作为不征税收入，在计算应纳税所得额时从收入总额

中减除；如果不符合不征税收入的范围，就应计入企业当年收入总额，计算应纳

税所得额。

三、不征税收入对应的支出可以在企业所得税前扣除

吗？

财税〔2008〕151号和财税〔2011〕70号文件规定：企业的不征税收入用于支出

所形成的费用，不得在计算应纳税所得额时扣除；企业的不征税收入用于支出所

形成的资产，其计算的折旧、摊销不得在计算应纳税所得额时扣除。

结论：因为不征税收入在企业所得税申报时就作为收入的调减项，从收入总额中

剔除出来，不计算应纳税所得额；税法为了保持处理口径的一致性，对于这部分

收入对应的支出是不允许在计算应纳税所得额时扣除的。

四、长期未支出的不征税收入如何进行所得税处理？

财税〔2011〕70 号文件规定：企业取得的不征税收入在 5 年（60个月）内未发

生支出且未缴回财政部门或其他拨付资金的政府部门的部分，应计入取得该资金



第六年的应税收入总额；计入应税收入总额的财政性资金发生的支出，允许在计

算应纳税所得额时扣除。

结论：企业取得的不征税收入长期未支出并且已经超过五年期限，需要在第六年

时将不征税收入调整为应税收入，计入应纳税所得额；税法为了保持处理口径的

一致性，对于这部分应税收入对应的支出是允许在计算应纳税所得额时扣除的。

五、不征税收入如何填报企业所得税年度申报表？

案例：某企业 2015 年取得财政性资金 50万元，用于购买指定用途的专用设备,

符合税法规定的不征税收入条件。该企业在 2016年按免税收入政策进行了企业

所得税年度申报，但是，这部分财政性资金一直未按规定用途购买设备。因此，

在 2020年进行 2019年企业所得税年度申报时需要将这部分资金 50 万元进行纳

税调增，计入应纳税所得额，需要填列 A105040《专项用途财政性资金纳税调整

明细表》，具体明细表内容如下：
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